RESULTADO PROVISÓRIO - PRIMEIRA ETAPA (Análise de Documentos)

EDITAL PROEX Nº 04/2022
SELEÇÃO DE PROJETOS EXTENSIONISTAS DE PROMOÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO

TRABALHO

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado provisório da
primeira etapa do Edital 04/2022 – Seleção de Projetos Extensionistas de Promoção à Saúde e
Qualidade de Vida no Trabalho.

1.1 As propostas abaixo listadas foram analisadas na primeira etapa de avaliação conforme item 10.2
do referido edital.

1.2 As propostas que apresentam pendências poderão entrar com recurso contra análise documental
da primeira etapa conforme item 9.2 do referido edital.

1.3 Os recursos quanto ao resultado provisório da primeira etapa - Análise de documental, deverão ser

protocolados por e-mail da Pró-reitoria de Extensão (proex@ifsudestemg.edu.br), no dia 14 de

julho de 2022, conforme cronograma estabelecido neste edital.

1.4 O resultado final da primeira etapa - Análise de documental, será divulgado no site institucional dia

18 de julho de 2022, conforme cronograma estabelecido neste edital.

1.5 Os projetos classificados, após o resultado final da primeira etapa - Análise de documental , passarão
por análise de mérito, conforme item 10.2 do referido edital.

COORDENADOR PROPOSTA STATUS JUSTIFICATIVA

LUCAS TEIXEIRA

FERRARI

GRUPO MARACATU BAQUE DO

VALE DO POMBA: QUALIDADE DE

VIDA E BEM ESTAR JUNTO AO

APRENDIZADO PERCUSSIVO E

FORTALECIMENTO DA CULTURA

POPULAR AFROBRASILEIRA.

CLASSIFICADO

SERGIO MUINHOS

BARROSO LIMA
Meditação no Campus CLASSIFICADO

JULIANA APARECIDA

FIGUEIREDO DE

O Artesanato e a sua

transformação na qualidade de
CLASSIFICADO

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2022/edital-04-2022-projetos-extensionistas-de-promocao-a-saude-e-qualidade-de-vida-no-trabalho-1
mailto:proex@ifsudestemg.edu.br

CARVALHO vida no trabalho

JOSÉ ALEXANDRINO

FILHO
IFRUNNERS III PENDÊNCIA

Não enviou documentos,

conforme no item 9.1 do

Edital nº 04/2022 -

PROEX/CAS

JOAO BATISTA

FERREIRA JUNIOR

Musculação para servidores do IF

Sudeste MG- Campus Rio Pomba
PENDÊNCIA

Plano de trabalho bolsista
discente 10h pendente de
assinatura.

ISABEL CRISTINA

ADÃO SCHIAVON

Integralidade no cuidado à saúde

do servidor
CLASSIFICADO

PRISCILA SOUZA

PEREIRA

Enxergar bem: avaliação e

adequação dos níveis de

iluminamento nos ambientes

internos de trabalho

CLASSIFICADO

ANGELO LIPARINI

PEREIRA

PROMOÇÃO DA SAÚDE DA

COMUNIDADE ESCOLAR ATRAVÉS

DA MUSICOTERAPIA

CLASSIFICADO

VIVIAN PIMENTEL

ARAUJO

SaudavelMENTE: Conhecimento e

vivências para o bem estar no

ambiente de trabalho

CLASSIFICADO

JOSE MARCIO

ANDRADE

CARVALHO

A prática do SHIATSU para

promover saúde e proporcionar

maior qualidade de vida dos

servidores do Campus Muriaé

PENDÊNCIA

Não enviou documentos,

conforme no item 9.1 do

Edital nº 04/2022 -

PROEX/CAS

CASSIA GONCALVES

PEREIRA
Sabão Ecológico PENDÊNCIA

Carta de anuência da

instituição parceira sem

preenchimento e assinaturas.

LÍVIA LANNE FAVERO

Os impactos psicossociais e

econômicos da pandemia por

COVID-19 no cotidiano das

mulheres trabalhadoras: uma

análise dos desafios do retorno ao

trabalho presencial.

PENDÊNCIA

● Plano de trabalho do
bolsista pendente de
assinatura;

● Termo do compromisso do
coordenador  pendente de
assinatura;

● Currículo lattes
incompleto.

EDUARDO PEREIRA

DA ROCHA

Movimenta Ubá:

Desenvolvimento de uma rotina

de atividades e de um folheto

informativo sobre qualidade de

CLASSIFICADO

vida e hábitos saudáveis no

Campus Avançado Ubá

ENIETE DE OLIVEIRA

CAMPOS FURTADO
“CGP com você” - Eixo Integração CLASSIFICADO

SIMONE GUEDES

DONNELLY

IF BEM ESTAR - ALIMENTANDO

CORPO E MENTE
PENDÊNCIA

Não enviou documentos,

conforme no item 9.1 do

Edital nº 04/2022 -

PROEX/CAS:

●Termo de compromisso do

coordenador;

●Plano de trabalho do

colaborador externo;

●Plano de trabalho

discente;

●Currículo lattes.

LUCIANA DE FREITAS

SARMENTO

Campus Saudável: Novos tempos,

novas rotinas.
CLASSIFICADO

Juiz de Fora, 13 de julho de 2022.

Rosana Machado de Souza

Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG
Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

		2022-07-13T11:37:56-0300